

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2023

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào Thanh niên năm 2023 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang. Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2023, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá chất lượng công tác tổ chức và hoạt động phong trào thanh niên của Ủy ban Hội huyện, thành phố năm 2023 một cách sát thực. Đồng thời làm cơ sở để định hướng chỉ đạo công tác Hội đảm bảo sát điều kiện thực tế của tình hình Thanh niên địa phương trong thời gian tới. Qua đó, kịp thời phát hiện, hướng dẫn hoặc nhân rộng các mô hình, cách làm hay, hiệu quả từ cơ sở.

- Công tác kiểm tra, giám sát phải được thực hiện chặt chẽ, tập trung vào các nội dung trọng tâm, then chốt theo yêu cầu nhiệm vụ năm 2023 và định hướng chỉ đạo của Ủy ban Hội tỉnh.

II/ NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Kiểm tra: Công tác xây dựng tổ chức Hội năm 2023 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023.

- *Nội dung:* Kiểm tra toàn diện công tác xây dựng tổ chức Hội các cấp gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023 (có đề cương hướng dẫn khi có thông báo kiểm tra).

- *Đối tượng:* 15/15 Ủy ban Hội huyện, thành phố. Tại mỗi địa phương làm việc trực tiếp ít nhất 01 Ủy ban Hội cấp cơ sở.

- *Hình thức:* Thành lập Tổ kiểm tra làm việc trực tiếp với các đơn vị, đơn vị được kiểm tra báo cáo các nội dung theo mẫu và gửi về đoàn kiểm tra trước 03 ngày.

- *Thời gian:* Từ tháng 4 đến tháng 6/2023, thời gian cụ thể có thông báo sau.

2. Giám sát

2.1. Giám sát thường xuyên

- *Nội dung:* Giám sát đánh giá kết quả phối hợp triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027.

- *Đối tượng:* 15/15 Ủy ban Hội huyện, thành phố.

- *Hình thức*: Thông qua việc phân công Ủy viên Ban Thư ký phụ trách theo dõi các huyện và bảng tổng hợp theo dõi các hoạt động của Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh.

- *Thời gian*: Thực hiện thường xuyên trong năm.

2.2. Giám sát chuyên đề

- *Nội dung*: Triển khai Chương trình năm với chủ đề “**Nâng cao năng lực số cho cán bộ Hội, hội viên, thanh niên**”.

- *Đối tượng*: Làm việc với Ủy ban Hội TP. Hà Tiên, Phú Quốc, Rạch Giá, tại mỗi đơn vị làm việc trực tiếp với 01 Ủy ban Hội cơ sở.

- *Hình thức*: Thành lập Tổ giám sát làm việc trực tiếp với các đơn vị.

- *Thời gian*: Trong tháng 07/2023, thời gian cụ thể có thông báo sau.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội tỉnh

- Triển khai Kế hoạch đến các Ủy ban Hội cấp huyện, thành phố.

- Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh chủ trì phối hợp với các phòng, ban Tỉnh đoàn tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch, tham mưu thành lập Tổ kiểm tra, dự trù kinh phí thực hiện. Tham mưu thông báo lịch trình cụ thể và liên hệ đến các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị nội dung, điều kiện làm việc.

- Các anh, chị là Ủy viên Ban Thư ký được phân công tham gia chỉ đạo Cụm phải theo dõi, giám sát thường xuyên tại các đơn vị mình phụ trách.

2. Ủy ban Hội các Huyện, Thành phố

- Đối với các đơn vị kiểm tra, giám sát tiến hành rà soát các nội dung theo kế hoạch trước khi đoàn kiểm tra, giám sát của Ủy ban Hội tỉnh làm việc và chuẩn bị các nội dung, văn bản, điều kiện cần thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Hội.

- Các đơn vị còn lại gửi báo cáo theo đề cương hướng dẫn, trước ngày 30/6/2023 đối với nội dung kiểm tra và trước 28/7/2023 đối với nội dung giám sát.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2023 của Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh./.

Nơi nhận

- Văn phòng TW Hội 1,2 (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- BTV Tỉnh đoàn (b/c);
- Ban Thư ký UB Hội tỉnh;
- UBH các huyện, Thành phố;
- Lưu VP, Website./.

TM. BAN THƯ KÝ UB HỘI TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Phan Đình Nhân